
 

Decreto Dirigenziale n. 331 del 23/10/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

U.O.D. 93 - STAFF - RIS 3 - Vigilanza e controllo degli enti di riferimento

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  L.R. 28/3/2002 N 5, RECANTE "LA PROMOZIONE DELLA RICERCA SCIENTIFICA IN

CAMPANIA" PRESA D ATTO DELLA SEMPLIFICAZIONE DELLE PROCEDURE DI

VERIFICA TECNICO/AMMINISTRATIVE APPROVATE CON ALLA LEGGE 07/08/2019 N.16

RECANTE "NORME PER L EFFICIENTAMENTO DEL SISTEMA AMBIENTALE, PER IL

RILANCIO DEL SISTEMA PRODUTTIVO E PER LA SEMPLIFICAZIONE NORMATIVA E

AMMINISTRATIVA CON MODIFICHE ED ABROGAZIONI". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  28 Ottobre 2019



IL DIRIGENTE 

PREMESSO

a) che,  con L.R. 28/3/2002 n° 5,  concernente “La promozione della  Ricerca Scientifica in
Campania”  la  Regione  finanzia  interventi  in  materia  di  Ricerca  Scientifica  attraverso
Programmi Triennali articolati in Piani Annuali Attuativi;

b) che,  con Deliberazione di Giunta Regionale n° 1156 del 16/9/2005, è stato approvato il
Programma di interventi in materia di Ricerca Scientifica valido per il triennio 2005/2007;

c) che, con Deliberazione di  Giunta Regionale N° 1885 del 9/12/2005 è stato approvato il
Piano Annuale di Attuazione per l’annualità 2005;

d) che, con Decreto dell' A.G.C. Ricerca Scientifica N° 683/05 pubblicato sul BURC N° 1 del
2/1/2006  è  stato  approvato  l'Avviso  di  selezione  dei  Progetti  di  Ricerca  Scientifica  da
ammettere a finanziamento regionale 2005;

e) che, con Decreto dell'A.G.C. Ricerca Scientifica N° 161 del 20/6/2007 è stata approvata la
graduatoria dei Progetti di Ricerca Scientifica presentati per l'annualità 2005;

f) che,  con  Decreto  Dirigenziale  n°  249  del  29/11/  2007  è  stato  approvato  l'Avviso  ad
evidenza  pubblica  per  la  selezione  dei  Progetti  di  Ricerca  Scientifica  da  ammettere  a
finanziamento regionale per l'annualità 2007;

g) che, con  Decreto Dirigenziale n° 134 del 11/3/2010 è stata approvata la graduatoria dei
Progetti di Ricerca Scientifica presentati per l'annualità 2007; 

h) che,  con Deliberazione di  Giunta Regionale n° 1128 del  4/7/2008,  è stato approvato il
Programma di interventi in materia di Ricerca Scientifica valido per il triennio 2008/2010; 

i) che,  la  Giunta  Regionale  nella  seduta  del  31/12/2008  (numero del  provvedimento?)  ha
approvato il Piano di Attuazione del Programma per l'annualità 2008;

j) che,  con  Decreto  Dirigenziale  n°538   del  31/12/  2008  è  stato  approvato  l'Avviso  ad
evidenza  pubblica  per  la  selezione  dei  Progetti  di  Ricerca  Scientifica  da  ammettere  a
finanziamento regionale per l'annualità 2008;

k) che, con  Decreto Dirigenziale n° 59 del 23/12/2013 è stata approvata la graduatoria dei
Progetti di Ricerca Scientifica presentati per l'annualità 2008; 

CONSIDERATO

a) Che con Decreto Dirigenziale n. 73 del 22/12/2014 si è provveduto ad impegnare le somme
necessarie per l’ammissione a finanziamento dei  progetti  dell’annualità  2007 di cui alla
Graduatoria approvata con Decreto Dirigenziale n° 134 del 11/3/2010;

b) Che con  Decreto  Dirigenziale  n.  59  del  23/12/20013  si  è  provveduto  ad  impegnare  le
somme necessarie per l’ammissione a finanziamento dei progetti dell’annualità 2008 di cui
alla Graduatoria approvata con Decreto Dirigenziale n° 59 del 23/12/2013;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  28 Ottobre 2019



c) Che a tutti i Beneficiari delle annualità 2007 e 2008 di cui alla predette graduatorie è stata
notificato  l’esito  del  finanziamento,  e  ed  stata  richiesta  la  sottoscrizione  dell’  “Atto  di
sottoscrizione degli impegni da assumere” con valore di Accettazione del finanziamento;

d) Che tali richieste sono state effettuate tramite le PEC istituzionali degli Avvisi in oggetto,
tramite le quali i Beneficiari erano tenuti a rispondere, nello specifico

Annualità 2007 - lr5-2002.finanziamento2007@pec.regione.campania.it
Annualità 2008 - lr5-2002.finanziamento2008@pec.regione.campania.it

e) Che, per i Beneficiari che ne hanno fatto richiesta, sono state erogate le seguenti somme:
Acconto  del  25%  a  seguito  di  sottoscrizione  dell’“Atto  di  sottoscrizione  degli
impegni da assumere”
Saldo del 75% dietro presentazione di idonea Polizza fideiussoria.

CONSIDERATO, altresì

a) Che l’intera procedura di attuazione della Legge 5, a causa del complesso meccanismo di
attuazione,   ha  subito  dei  ritardi  nelle  procedure  di  controllo  e  verifica  tecnico
amministrativa;

b) che, al fine di snellire la predetta procedura di controllo e verifica tecnico amministrativa è
stata proposta una modifica della Legge 5 -2002, relativamente alle predette verifiche;

c) che tale proposta di modifica è stata approvata dal Consiglio Regionale della Campania in
seno alla Legge n.16 del 07 Agosto 2019 recante “Norme per l’efficientamento del sistema
ambientale,  per il  rilancio del  sistema produttivo e  per  la  semplificazione  normativa  e
amministrativa con modifiche ed abrogazioni” pubblicata sul Burc n. 47 del 07/08/2019;

d) che, in particolare, la predetta Legge n.16 del 07 Agosto 2019 all’Art. 10 riporta il seguente
testo che modifica e sostituisce il testo della precedente Legge 5-2002:

 Per  i  progetti  ammessi  a  contributo  i  beneficiari  attestano la  rispondenza degli
obiettivi  scientifici  raggiunti  a  quanto  descritto  nel  progetto,  previa
autocertificazione  del  responsabile  scientifico  della  struttura  cui  afferisce  il
progetto.

 La verifica amministrativo-contabile dei documenti di spesa esibiti dal beneficiario
a supporto delle  spese sostenute,  è  di  competenza della  struttura amministrativa
competente in materia di ricerca scientifica.

e) che occorre, tra l’altro,  recuperare le somme liquidate. a titolo di anticipazione del 25%, ai
progetti  che  allo  stato  attuale  non hanno provveduto  ad esibire  alcuna documentazione
giustificativa di spesa;

RITENUTO

a) che,  a  seguito  dell’adozione  della  Legge  Regionale  n.16  del  07  Agosto  2019  recante
“Norme per l’efficientamento del sistema ambientale, per il rilancio del sistema produttivo
e  per  la  semplificazione  normativa  e  amministrativa  con  modifiche  ed  abrogazioni”  è

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  28 Ottobre 2019

mailto:lr5-2002.finanziamento2007@pec.regione.campania.it


possibile riavviare le procedure di verifica tecnico amministrativa dei progetti  finanziati
nell’ambito  delle  graduatorie  approvate  per  i  progetti  Legge  5-2002  Annualità  2007  e
Legge 5 – 2002 Annualità 2008;

b) che è necessario notificare ai predetti Beneficiari, per mezzo dei loro Rappresentanti Legali,
lo  stato  delle  risultanze  dell’istruttoria  amministrativa  approntata  dai  competenti  Uffici
Regionali;

c) che a seguito della predetta notifica i Beneficiari dovranno trasmette l’attestazione  della
rispondenza degli obiettivi scientifici raggiunti a quanto descritto nel progetto  secondo il
format allegato al presente Decreto;

d) che,  solo  a  seguito  dell’invio  da  parte  dei  Beneficiari  di  tutte  le  attestazioni   della
rispondenza degli obiettivi scientifici raggiunti a quanto descritto nel progetto afferenti il
proprio Ente/Struttura, la Regione Campania potrà procedere all’istruttoria finalizzata alla
liquidazione dei progetti conclusi, in coerenza a quanto stabilito dalla predetta Legge n.16
del  07  Agosto  2019  all’Art.  10  ed  in  conformità  alla  documentazione
tecnico/amministrativa in possesso di questa amministrazione, alla data di approvazione del
presente decreto, comprovante le spese sostenute dal beneficiario;

e) che,  relativamente  alla  liquidazione  dei  progetti  di  cui  al  capoverso  precedente,  verrà
emesso  un unico Decreto  di  Liquidazione  per  ogni  Ateneo  o altra  tipologia  di  Ente di
Ricerca coinvolto, al fine di operare la compensazione tra i debiti ed i crediti maturati a
fronte delle somme già precedentemente liquidate, a titolo di anticipazione del 25%, per
quei  progetti  che,  allo  stato  attuale,  non  hanno  provveduto  ad  esibire  alcuna
documentazione giustificativa di spesa;

VISTO
La Legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme sul procedimento amministrativo

La  Legge  Regionale  n°  5  del  28/3/2002,  concernente  “La  promozione  della  Ricerca
Scientifica in Campania” la Regione finanzia interventi in materia di Ricerca Scientifica
attraverso Programmi Triennali articolati in Piani Annuali Attuativi;

La  L.R.  28  luglio  2017  n.  23  “Regione  Campania  Casa  di  Vetro.  Legge  annuale  di
semplificazione 2017

La Legge Regionale n.16 del  07 Agosto 2019 recante “Norme per l’efficientamento del
sistema ambientale, per il rilancio del sistema produttivo e per la semplificazione normativa
e amministrativa con modifiche ed abrogazioni”

                     
DECRETA

 di riavviare, a seguito dell’adozione della Legge n.16 del 07 Agosto 2019 recante
“Norme per  l’efficientamento  del  sistema ambientale,  per  il  rilancio  del  sistema
produttivo e per la semplificazione normativa e amministrativa con modifiche ed
abrogazioni” ,  le procedure di verifica tecnico amministrativa dei progetti finanziati

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  28 Ottobre 2019



nell’ambito delle graduatorie approvate per i progetti Legge 5-2002 Annualità 2007
e Legge 5 – 2002 Annualità 2008;

 di notificare ai  predetti  Beneficiari,  per mezzo dei  loro Rappresentanti  Legali,  lo
stato delle risultanze dell’istruttoria amministrativa approntata dai competenti Uffici
Regionali;

 che i Beneficiari dovranno trasmette l’attestazione  della rispondenza degli obiettivi
scientifici  raggiunti  a quanto descritto  nel progetto  secondo il  format allegato al
presente Decreto;

 che, solo a seguito dell’invio da parte dei Beneficiari di tutte le  attestazioni  della
rispondenza  degli  obiettivi  scientifici  raggiunti  a  quanto  descritto  nel  progetto
afferenti  il  proprio  Ente/Struttura, la  Regione  Campania  potrà  procedere
all’istruttoria finalizzata alla liquidazione dei progetti conclusi, in coerenza a quanto
stabilito dalla predetta Legge n.16 del 07 Agosto 2019 all’Art. 10 ed in conformità
alla documentazione tecnico/amministrativa in possesso di questa amministrazione,
alla data di approvazione del presente decreto, comprovante le spese sostenute dal
beneficiario;

 che, relativamente alla liquidazione dei progetti di cui al capoverso precedente, verrà
emesso un unico Decreto di Liquidazione per ogni Ateneo o altra tipologia di Ente di
Ricerca  coinvolto,  al  fine  di  operare  la  compensazione  tra  i  debiti  ed  i  crediti
maturati  a  fronte  delle  somme  già  precedentemente  liquidate,  a  titolo  di
anticipazione  del  25%,  per  quei  progetti  che,  allo  stato  attuale,  non  hanno
provveduto ad esibire alcuna documentazione giustificativa di spesa;

 di inviare il presente provvedimento: all’Assessore alle Attività produttive e Ricerca
Scientifica,  alla  Direzione  Generale  per  l’Università,  la  Ricerca  e  l’Innovazione
(50.10.00);  allo  Staff  del  Capo di  Gabinetto  (40.01.01)  per  la  pubblicazione  sul
B.U.R.C e nella sezione “Casa di Vetro” del portale istituzionale.

IL DIRETTORE GENERALE
      Ing. Vito Merola

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  28 Ottobre 2019


	BURC n. 64 del  28 Ottobre 2019

